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1 PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

Cl
-
– záporně nabitý iont chloru se 17 protony a 18 elektrony v jednom atomu

E – elektrochemický potenciál [V]

Eb – průrazový potenciál [V]

Ekor – samovolný korozní potenciál [V]

Erp – repasivační potenciál [V]

j – proudová hustota [𝐴 𝑐𝑚2⁄ ]

ppm – jedna miliontina, z angl. parts per million

Qp – pasivační náboj [𝑚𝐶 𝑐𝑚2⁄ ]

Qr – reaktivační náboj [𝑚𝐶 𝑐𝑚2⁄ ]

SCE – referenční kalomelová elektroda
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2 ÚVOD

Po dlouhém rozmachu a evoluci výroby kovů lidé nasbírali díky nejrůznějším

experimentům, měřením, zkouškám a teoretickým výpočtům v oblastech jako je chemie,

fyzika, metalurgie a materiálové inženýrství řadu zkušeností, poznatků a znalostí o kovech a

korozi. V současné době se stala koroze nezanedbatelným úkazem, který je v čím dál větší

míře zkoumán a to zejména ve spojitosti s kovy, jakožto hojně využívaným materiálem

v nejrozmanitějších odvětvích průmyslu.

Jeho dynamický vývoj přináší zvýšené nároky nejen na kvalitu a vlastnosti, ale i na

cenu a životnost používaných materiálů. V energetice to platí dvojnásob, neboť dnešní svět je

na dodávkách energie zcela závislý. I proto má vůči ostatním odvětvím průmyslu přísnější

specifika, obzvlášť z hlediska bezpečnosti. Ať se jedná o jakýkoliv způsob výroby energie,

její valnou většinu produkují lopatkové stroje. I na ně je kladen důraz co možná nejvyšší

životnosti, kterou kromě mechanických vlastností samotného materiálu lopatek ovlivňují také

jeho korozní vlastnosti a odolnost.

V poslední době je toto korozní namáhání lopatek pozorováno nejčastěji ve spojení

s častým kolísáním nominálních výkonů elektráren. Vlivem změn intenzity větru se produkce

elektrické energie ve větrných elektrárnách rovněž mění. Při jejím zvýšení se produkce

v jaderných a tepelných elektrárnách naopak snižuje. Toto zakolísání se může dít i několikrát

za den a má neblahý dopad na životnost lopatek. Při změnách výkonu se na turbíně mění tlak

páry a tím dochází ke kondenzaci páry na lopatkách. Další fakt je, že proudící pára není

chemicky čistá, ale obsahuje kromě jiného i nepatrné množství chloridů. To je nejběžnější

složka vodných elektrolytů způsobující důlkovou korozi. Ta se splněním těchto dvou

předpokladů může na lopatkách objevit a rozšířit, což může mít za efekt neplánovanou

odstávku celé turbíny a tím i celý blok elektrárny.

Tato bakalářská práce se zabývá právě studiem odolnosti proti důlkové korozi dvou

konkrétních ocelí, které se pro výrobu oběžných lopatek parních turbín používají nejvíce.

První část práce obsahuje obecnou teorii ke korozi, její principy a rozdělení a druhá část,

experimentální, zahrnuje podmínky, postup a výsledky praktických měření.
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3 KOROZE

3.1 DEFINICE

Původ tohoto výrazu lze najít v latinském slovníku z termínu „corrodere’’ (hlodat,

rozežírat, rozrušovat). Přesnou definici výrazu koroze vyslovuje norma ČSN EN ISO 8044:

‚‚Fyzikálně – chemická interakce kovu a prostředí vedoucí ke změnám vlastností

kovu, které mohou vyvolávat významné zhoršení funkce kovu, prostředí nebo technického

systému, jehož jsou kov a prostředí složkami“ [1].

3.2 FYZIKÁLNÍ VYSVĚTLENÍ

Při výrobě a zpracování kovů z rud je nezbytné dodat tepelnou energii, čímž se z kovu

stane energeticky bohatý produkt. Většina kovů a slitin ovšem ve svém prostředí není stabilní

a samovolně přechází do oxidovaného stavu, který je pro ně energeticky nejvýhodnější. Ten je

charakterizován chaotičtějším strukturním uspořádáním a snížením volné entalpie. Energie

dodaná k jejich výrobě se tím uvolňuje z materiálu zpět do okolního prostředí. To se děje

prostřednictvím koroze, během které vznikají korozní produkty, blízké svou podobou i

složením prvotní surovině pro výrobu výsledného kovu.

Korozi podléhají kromě kovových materiálů také nekovové materiály, jako jsou

například anorganické látky keramické či silikátové (sklo, beton), organické látky (guma,

plasty) a další materiály [2].

3.3 DŮSLEDKY

Jinými slovy je koroze samovolně probíhající nevratný proces, při kterém dochází

k degradaci materiálu, projevující se poklesem primárních užitných vlastností, jako

například:

 Zhoršení jeho estetických vlastností až celistvosti

 Zhoršení mechanických vlastností

 Zhoršení tepelné a elektrické vodivosti a přestupu tepla

 Změna struktury

 Rozměrový a hmotnostní úbytek

U dané konstrukce nebo součásti, eventuálně prostředí, ve kterém se nachází, má toto

největší dopad na jejich funkčnost, bezpečnost, životnost, provozní spolehlivost a

hospodárnost výroby a provozu.

3.4 CHEMICKÁ KOROZE

Chemická koroze probíhá v elektricky nevodivých prostředích bez účasti elektrolytu,

konkrétně v oxidujících plynech, v redukujících plynech nebo v některých kapalinách

neobsahujících vodu. Nevytváří se elektrochemický článek a řídí se zákony chemické

kinetiky.

3.4.1 KOROZE V OXIDUJÍCÍCH PLYNECH

Charakteristickým rysem je vznik korozních produktů hromadících se na povrchu ve

vrstvách. Nejvýraznější korozní napadení se děje za zvýšených teplot vlivem účinku oxidačně

působících plynů, jako je kyslík, oxid siřičitý a oxid uhličitý, které reagují s kovem.
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 Oxidace je děj, při kterém kov nebo slitina odevzdává své valenční elektrony. Její

rychlost je přímo závislá na vlastnostech korozních produktů, které jsou výsledkem samotné

oxidace. Rychlost koroze bude klesat, pokud se vytvoří souvislá nepropustná vrstva korozních

zplodin, která odděluje povrchu kovu a korozní prostředí. Kontakt prostředí a materiálu je

omezen na difúzi plynu přes oxidické vrstvy k základnímu materiálu. Vznik těchto vrstev je

závislý na složení a poruchovosti krystalové mřížky oxidu a kovu. Pakliže se vytvoří

nesouvislá porézní vrstva, povrch kovu tak bude v přímém styku s korozním prostředím a

průběh koroze bude rychlejší.

U nelegovaného železa se na povrchu ohřátím nad 570°C vytvoří těsně navazující

oxidická vrstva 𝐹𝑒𝑂, poté 𝐹𝑒3𝑂4 a nakonec z vnější strany 𝐹𝑒2𝑂3. Tyto tři vrstvy ale nemají

dostatečný ochranný charakter, protože nejsou příliš stálé a brzy se odloupnou. Ve slitinách

železa s chrómem přispívá chróm k pasivitě železa vzhledem k vyšší afinitě ke kyslíku a tím

silnější tendenci absorbovat elektrony. Při vyšším obsahu chrómu se vytvoří vnitřní vrstva

z oxidu 𝐶𝑟2𝑂3, který svými ochrannými účinky zpomalí kinetiku oxidace. Podobný účinek má

i hliník a křemík, o které se pasivní vrstva také může obohacovat [3].

3.4.2 KOROZE V REDUKUJÍCÍCH PLYNECH

Největší význam z redukčně působících prostředí má vodík. Dále například amoniak,

dusík, oxid uhelnatý, apod.

Materiál se do kontaktu s vodíkem může dostat za velice různorodých podmínek – za

nízkých až vysokých teplot a tlaků, ale také může být v materiálu obsažen již z jeho výroby.

Korozní zplodiny vůbec nemusí být na povrchu – velice nebezpečný a špatně detekovatelný

typ koroze

Koroze v redukujících plynech je většinou způsobována difúzí plynů do kovu a

následnou reakcí s nekovovými složkami materiálu. Poškození materiálu může být způsobené

jak zkřehnutím vyvolaném vodíkem rozpuštěným v oceli, tak samotnou vodíkovou korozí.

Jednou z jejích příčin je malá velikost atomů vodíku, která dovoluje jejich vniknutí do kovové

mřížky, jak je znázorněno na obr. 1. Tam můžou reagovat s uhlíkem přítomným v oceli ve

formě 𝐹𝑒3𝐶, nebo ve volné formě 𝐶. V obou případech vzniká metan, jehož molekuly kvůli


[…]


V případě s 35 ppm chloridů nebyla zaznamenána jakákoliv pozorovatelná změna

povrchu. Při vyšší koncentraci už se v případě T552 a T552 TZ2 vytvořily korozní důlky, viz

obr. 42. Kolem důlku jsou jasně viditelné usazené korozní produkty. T671 na povrchu žádné

stopy po korozi neměla.

1,00E-08

1,00E-07

1,00E-06

1,00E-05

1,00E-04

1,00E-03

1,00E-02

1,00E-01

-0,8 -0,4 0 0,4 0,8 1,2 1,6

lo
g
j

[
A

*
cm

-2
]

E [V vs. SCE]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad.rok 2016/2017

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Jakub Hadari

42

Obr. 42 Výsledek expoziční zkoušky vzorku T552 TZ2.

U vzorků TZ1 a TZ3 se při vyšší koncentraci nevytvořily žádné důlky ani body. Bylo

pozorováno několik oblastí mírně zbarvených korozními produkty. Může se jednat o plošnou

korozi, nebo počínající růst korozních důlků. Příklad vzorku TZ1 je na obr. 43. Některé

výrazněji zbarvené body mohou být příznakem důlkové koroze. K posouzení odolnosti těchto

dvou materiálů na základě expoziční zkoušky by byla potřebná delší doba expozice.

Obr. 43 Výsledek expoziční zkoušky vzorku T552 TZ1.
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7 ZÁVĚR

Z naměřených grafů a zjištěných hodnot je možné říci, že nejvyšší odolnost proti

pittingu ve zkoumaných prostředích bude mít ocel Böhler T671. Oproti oceli Böhler T552 i

jejím tepelně zpracovaným modifikacím má o poznání lepší výsledky. To potvrzuje jak

měření pittingu cyklickou polarizací, tak expoziční zkouška. T552 má sice oproti T671 slabší

ochranné vlastnosti vůči korozi, na druhou stranu je vhodnější z hlediska mechanických

vlastností. U všech vzorků je při zvýšení teploty i koncentrace posun k vyšším korozním

rychlostem a nižším potenciálům.

Ocel T671 má jako jediná jasně viditelnou pasivní oblast, která má pro odolnost proti

důlkové korozi zcela zásadní vliv. Viditelné jsou také průrazové a repasivační potenciály,

které charakterizují porušování pasivní vrstvy ionty chloridů a její opětné obnovování. Při

porovnání křivek je zřejmé, že ocel má lepší pasivační schopnosti za zvýšených teplot.

Pasivní oblasti jsou při 80°C zhruba stejně dlouhé za obou koncentrací chloridů, jen při vyšší

koncentraci má lehký sklon nahoru, takže při malé změně potenciálu v prostředí se korozní

rychlost nepatrně zvýší. Rychlost koroze je však stále vyšší než při nižších teplotách, jen se na

povrchu tvoří stálejší a odolnější pasivační vrstva. Pasivní oblast je v agresivnějším prostředí

s 350 ppm dvojnásobně dlouhá než v prostředí s 35 ppm. Podstatné také je, že při nižší

koncentraci jsou body průrazu a repasivace blíže u sebe. Dojde – li ke změně prostředí a bude

– li překročen potenciál průrazu, bude pro materiál snadnější povrch opětně repasivovat.

U oceli T552 ve všech měřených modifikacích nebyl v měření zaznamenán významný

sklon k pasivaci. I v méně agresivním prostředí bude v oblasti aktivity, ačkoliv nelze

zavrhnout možnost výskytu pittingu, jak se ukázalo při expoziční zkoušce. Použitelnost této

oceli v zušlechtěném stavu za různých podmínek není z korozního hlediska příliš vysoká,

neboť při velmi malé změně potenciálu v prostředí se rychlost koroze může až

zněkolikanásobit. Vzorky TZ1, TZ2 i TZ3 mají v prostředí s obsahem chloridů podobné

korozní vlastnosti jako T552 v původním stavu. U vzorků TZ1 a TZ2 byla zjištěna zvýšená

citlivost k mezikrystalické korozi, vzorek TZ3 zcitlivěný nebyl. Snaha zlepšit korozní

vlastnosti změnou režimu tepelného zpracování nemusí být výhodná vzhledem

k zanedbatelným rozdílům a nutnosti úpravy výrobní technologie lopatek.

Měřením v organických kyselinách bylo taktéž dosaženo zajímavých výsledků. Část

měření byla provedena v roztoku kyseliny octové a kyseliny mravenčí v poměru 1:1 a část ve

stejném roztoku s přidáním 35 ppm chloridů Cl
-
. U oceli T552 byl v tomto kyselém prostředí

nárůst proudu pozvolnější než v destilované vodě, což značí tendenci se pasivovat. Tato

tendence je však poměrně nevýrazná, zvláště pak v prostředí s chloridy. Ocel T671 bude vůči

korozi odolnější za vyšších teplot s chloridy či bez nich. Bez jejich přítomnosti se dokonce

bude tvořit pasivační vrstva, která je oproti neutrálnímu prostředí se 7 pH podstatně širší.

Vliv prostředí lze vystihnout takto – s rostoucí agresivitou, tj, zvýšení teploty a

koncentrace chloridů, se bude snižovat korozní odolnost zkoumaných ocelí. Pro vznik stabilní

pasivní vrstvy je ale někdy potřeba dostatečně oxidačních schopností prostředí. Jestli se

pasivní vrstva na povrchu udrží v průběhu používání součásti, už záleží na vlastnostech

materiálu a také na tom, jak moc a jak často se bude měnit prostředí. Důležitým parametrem

je podle všeho i pH prostředí. S jeho snížením zhruba z původních 7,0 pH na 3,5 pH bylo

možné zaregistrovat jisté snížení korozní rychlosti a u jednoho vzorku značným rozšířením

pasivní oblasti.
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