## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Jakub HADARI**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Josef STREJCIUS**

Téma bakalářské práce: **Faktory ovlivňující korozní odolnost lopatek parních turbín**

Bakalářská práce pana Jakuba Hadari je pokračováním systematického výzkumu užitečných vlastností konstrukčních materiálů s využitím moderních elektrochemických metod prováděného na katedře Materiálu a strojírenské metalurgie Fakulty strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Cílem diplomové práce byla analýza podmínek vzniku důlkové koroze na ocelích určených pro výrobu oběžných lopatek nízkotlakých stupňů parních turbín s následným experimentálním ověřením korozní odolnosti v praxi nejčastěji používaných materiálů – chromové zušlechtnuté oceli T552 a martenzitické precipitačně zpevněné oceli T671 při expozicích v prostředí parního kondenzátu kontaminovaného chloridovými ionty při dvou úrovních pH a teplotách 20 a 80 °C. Nad rámec zadání práce autor provedl zhodnocení korozní odolnosti lopatkových ocelí testem elektrochemické potenciokinetické reaktivace a krátkodobými expozičními testy.

Diplomová práce čítá 45 stran, je členěna na teoretickou a experimentální část, které nechybí diskuze výsledků a formulace závěrů. Diplomová práce je napsána po stránce stylistické dobře, s malým počtem překlepů. Celá práce je v celku logicky poskládána. Autor prokázal, že má v dané oblasti dostatečné znalosti, že ovládá a správně používá experimentální metody, které byly pro dosažení výsledků potřebné a že dokáže cílevědomě, systematicky a samostatně pracovat.

V úvodu teoretické části autor uvádí výčet různých typů korozního napadení materiálů, systemizaci korozivzdorných ocelí, rozebírá vliv legujících prvků na korozní odolnost. Následuje stručný popis konstrukčního řešení průtočných partií parních turbín, rozváděcích a oběžných lopatek a korozně chemická charakteristika provozního prostředí expandující páry v nízkotlakém stupni. Autor se v práci odkazuje na dokumenty dalších autorů, celkem použil 17 bibliografických citací, uvedených v závěru práce v seznamu použité literatury. Informace v citacích jsou aktuální.

Praktická část je rozsáhlá, elektrochemická polarizační měření jsou doložena četnými grafy. K experimentům mám několik připomínek:

- teplota 1040°C v režimu tepelného zpracování oceli T671 (str. 20) je teplota austenitizační, nikoliv teplota precipitační
- nepřesnost v definici potenciálu repasivace na str. 25 (důlky nezanikají, ale přestávají růst)
- stejný popis grafů na obr. 35 a 37 (na obr. 37 asi měla být ocel T671)
- rozdíly při opakovaných měření nejsou zdokumentovány

- pro stanovení potenciálu průrazu a repasivace z cyklických polarizačních křivek byla použita značně subjektivní metoda, v mnoha případech neumožnila odečít odpovídajících hodnot; lepší by bylo hodnoty ze záznamů odečítat pro určitou stanovenou hodnotu proudové hustoty, v literatuře se často používá $10^{-4}$ A/cm<sup>2</sup>.

Na základě prostudování diplomové práce pokládám úkol diplomanta za splněný a doporučuji práci k obhajobě. S ohledem na uvedené malé nedostatky navrhuji práci klasifikovat známkou **velmi dobře**.

Doporučené otázka k obhajobě:

1. Ocel T671 patří do skupiny precipitačně vytvrditelných ocelí. Jaký prvek působí precipitační zpevnění a jaká je obvyklá precipitační teplota?
2. Jakou další referenční elektrodu, kromě standardní kalomelové elektrody, znáte?

V Plzni dne 15. června 2017

podpis